
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1794/2023 DEL 04/08/2023

N° DetSet 425/2023 del 01/08/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse per 

l’organizzazione dell’evento sociale “Settimana della Comunità: insieme nella Pace" - anno 2023

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1794/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso 

-  che è intenzione dell’Amministrazione Comunale organizzare e promuovere interventi che favoriscano

l’inclusione  sociale  nell’ambito  del  Comune  di  Potenza,  tramite  lo  strumento  della  cooperazione  e  lo

sviluppo delle relazioni all’interno della comunità;

- che si ritiene opportuna la promozione di eventi aperti a tutta la cittadinanza con l’obiettivo di valorizzare il

protagonismo  della  popolazione  da  intendere  quale  valido  mezzo  per  soddisfare  bisogni  comuni,

contrastare le solitudini, evidenziare le potenzialità culturali e sociali;

- che il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

DGR  n.  336  del  07/12/2022,  prevede  tra  i  propri  obiettivi  strategici  anche  lo  sviluppo  di  un  welfare

generativo e comunitario in grado di rigenerare le risorse disponibili e promuovere strategie di prevenzione,

responsabilizzando attori e beneficiari del sistema, al fine di aumentare il rendimento degli interventi delle

politiche sociali a beneficio dell’intera collettività.

Preso atto 

che con la deliberazione di Giunta comunale n. 181 del 19/07/2023 sono state fornite le linee di indirizzo

per dare prosecuzione per l’anno 2023 alla realizzazione dell’evento sociale denominato “Settimana della

Comunità: insieme nella Pace" - anno 2023, con l’obiettivo di realizzare buone pratiche per il consolidarsi di

una cittadinanza consapevole, partecipe e attiva. 

Ritenuto 

- di procedere, conformemente agli indirizzi forniti dall’Amministrazione comunale, alla pubblicazione di un

Avviso finalizzato ad acquisire  manifestazioni di interesse da parte di Soggetti iscritti nell’Albo comunale

delle associazioni e del volontariato, per l’organizzazione dell’evento sociale denominato “Settimana della

Comunità: insieme nella Pace" - anno 2023.

Dato atto 

- che possono partecipare al presente invito i Soggetti iscritti nell’Albo comunale delle associazioni e del

volontariato, in quanto espressione di impegno sociale e di autogoverno della società civile;

- che i soggetti suindicati dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalle vigenti

disposizioni normative in merito e nello specifico:

 Iscrizione da almeno sei mesi prima della scadenza del termine per la presentazione della istanza di

partecipazione  all’Avviso  pubblico  in  argomento,  nell’Albo  comunale  delle  Associazioni  e  del

volontariato;



 Previsione nel proprio Statuto del conseguimento di finalità compatibili con quella di cui all’avviso.

Considerato

- che l'Avviso è finalizzato a favorire la presentazione del maggior numero possibile di offerte, in conformità

con i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;

- che le proposte progettuali devono essere presentate da soggetti singoli o operanti in partenariato;

- che il ruolo del partner  determina valore aggiunto all’evento e, pertanto, avranno rilevanza maggiore i

progetti che prevedono un partenariato con i soggetti operanti sul territorio cittadino;

- che la realizzazione dell’evento dovrà prevedere modalità attive e creative, che coniughino la dimensione

sociale con quella ludico-ricreativa, educativa, culturale;

Atteso

- che le attività progettuali  si svolgono nel territorio comunale e riguardano il periodo compreso tra il 21

settembre  2023  ed  il  10  novembre  2023.  La  data  di  avvio  dell’evento  in  argomento,  pertanto,  deve

coincidere  con  la  suindicata  celebrazione  della  Giornata  internazionale  della  pace  in  programma  il 21

settembre, allo scopo di potenziarne il messaggio solidale;

- che l’evento deve essere articolato in sette week-end;

- che le  aree cittadine che ospitano la realizzazione dell’evento sono individuate dai Soggetto proponenti.

Detta individuazione si configura come una risposta concreta ed articolata alla richiesta del territorio di

disporre di strumenti per affrontare le sfide che la vita sociale e culturale della collettività impone.

Esaminato 

lo schema di Avviso pubblico e i suoi allegati che, acclusi al presente provvedimento, ne formano parte

integrante e sostanziale.

Dato atto 

che è stata destinata alla realizzazione di tale iniziativa la somma complessiva di € 60.000,00, di cui:

- € 6.000,00 è l’ammontare massimo del contributo concedibile per progetto.

Dato atto, altresì,

- che la spesa di € 60.000,00 trova copertura sull’impegno prenotato n. 246/2022

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;



- della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del

sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello rispetto

all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con

quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147 bis,

comma 1, del D.Lgs.267/2000  e ss.mm.ii;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy

e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che  con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato  approvato

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

- che  con la  Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  51  del  13  aprile  2023 è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

- che con la Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-

2025 del Comune di Potenza;

- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 sono stati riaccertati i residui

attivi e passivi al 31/12/2022;

- che con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023 e n. 153 del 16/06/2023 sono

state approvate variazioni del Bilancio;

- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023 e n. 159 del 21/06/2023 sono

state approvate variazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025.

Vist

lo Statuto Comunale;

il D.Lgs 267/2000;

il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA 



1. di avviare, per tutte le motivazioni espresse in narrativa, una procedura pubblica per l'individuazione di

soggetti interessati a presentare progetti che tendano a realizzare azioni nel territorio comunale, attraverso

il consolidarsi di una cittadinanza consapevole, partecipe ed attiva;

2. di approvare l'Avviso pubblico, con i suoi allegati, finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da

parte  di  Soggetti iscritti nell’Albo  comunale  delle  associazioni  e  del  volontariato,  per  l’organizzazione

dell’evento sociale denominato “Settimana della Comunità: insieme nella Pace" - anno 2023;

3. di stabilire che l’evento deve svilupparsi nel periodo compreso tra il 21 settembre 2023 ed il 10 novembre

2023, prevedendo l’avvio nella data di celebrazione della Giornata internazionale della pace in programma il

21 settembre, allo scopo di potenziarne il messaggio solidale;

4. di fissare,  per la  ricezione delle  domande di  partecipazione, il  termine non inferiore a giorni venti a

decorrere dalla data di pubblicazione dell’Avviso;

5. di dare atto che la somma complessiva di euro 60.000,00 trova copertura sull’impegno prenotato n.

246/2022;

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marilene Ambroselli;

7.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello:

o non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art.

6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

o non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art.

6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

o non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n.

165 e ss.mm.ii.;

8. di dare atto che la presente determinazione:

-   è pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;

-  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione ai  sensi  degli  artt.  26 e 27 del  D.Lgs.  n.  33/2013 nella  sezione

“Sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”;

- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura finanziaria

da parte del Responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”.

             Il Responsabile procedimento

Dott.ssa Marilene Ambroselli    

            Il Dirigente

                                                                                 Dott. Giuseppe Romaniello  

                                       



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 425/2023 del 01/08/2023, avente oggetto: 

Approvazione Avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse per l’organizzazione dell’evento 

sociale “Settimana della Comunità: insieme nella Pace" - anno 2023

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2023-08-04T11:30:54+0200
	ROCCO SALADINO


		2023-08-01T19:23:20+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2023-08-04T10:45:14+0200
	ROMANO GIUSEPPE MARIANO




